SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 297, DE 2020

Convocação do Ministro de Estado da Cidadania.

AUTORIA: Senador Alessandro Vieira (CIDADANIA/SE)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 297/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/141742

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, caput da Constituição Federal e dos

arts. 397, I e 400-A do Regimento Interno do Senado Federal, a convocação do

Exmo. Sr. Onyx Lorenzoni, Ministro de Estado da Cidadania, para que compareça ao

Plenário, a fim de prestar informações sobre a execução do programa emergencial

de renda básica previsto na Lei número 13.982/2020.

JUSTIFICAÇÃO

Nas últimas semanas, temos acompanhado com preocupação o

cadastramento e pagamento do benefício da renda básica, destinada àqueles

habilitados para recebê-lo em virtude da aprovação do PL 1066/2020, relatado por

mim e convertido na lei 13.982/2020.

Ocorre que tem-se verificado alguns problemas na execução do

programa aprovado por esta Casa, entre eles a demora na aprovação dos cadastros

e a negação de benefício sem justificativa aparente para pessoas que, em tese,

estariam contempladas pela lei. A demora de mais de 15 dias, após aprovado o

pedido para realização do pagamento também é motivo de preocupação.

Até o presente momento não foi divulgada nenhuma plataforma de

monitoramento das solicitações, aprovações e pagamentos bem como o volume

de solicitações rejeitadas. Esta ferramenta, além de garantir a transparência

necessária, permite que as secretarias de assistência social dos estados e municípios

possam tomar as medidas necessárias de suporte.

S
F

/
2

0
5

4
0

.
2

3
1

2
0

-
2

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 297/2020.

Assim, e por considerarmos que é fundamental a boa execução

do programa emergencial nesse momento delicado por que passa nosso país,

entendemos ser fundamental que o Ministro seja ouvido pelo Senado e traga

respostas para esses e outros problemas que os demais colegas venham a

apresentar.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2020.

Senador Alessandro Vieira
(CIDADANIA - SE)

S
F

/
2

0
5

4
0

.
2

3
1

2
0

-
2

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 297/2020.